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1. Úvod

Pojmy konkurenceschopnost a konkurenční výhoda se dnes dostávají stále více do popředí a

nabývají na významu. Na celém světě totiž firmy čelí pomalejšímu růstu, domácí i zahraniční

konkurenci a mnoha dalším faktorům, jež velmi významně ovlivňují jejich činnost. Pouze

silná pozice na trhu a tvorba konkurenční výhody jim tedy může zajistit trvalou prosperitu.

Je třeba si uvědomit, že konkurenceschopnost je pojmem dynamickým, jež je ovlivňován

neustále se měnícími faktory. Současná ekonomická situace se dá charakterizovat velice

rychlými technologickými změnami a též rozsáhlou výměnou informací a znalostí. Proto

můžeme říci, že konkurenceschopnost mimo jiné vyzdvihuje význam znalostí, vzdělání či

rozvinuté infrastruktury.

Podniky na českém trhu musí obecně čelit vysokým tlakům jak ze stany konkurentů

domácích, tak i ze strany zahraničních subjektů. Z tohoto důvodu je důležité vybudovat a

trvale si udržet konkurenční výhodu, analyzovat prostředí, ve kterém se podnik nachází,

zavádět správné strategie a neustále monitorovat činnost a reakce konkurentů a snažit se co

nejlépe uspokojit zákazníka. Pouze tak mohou firmy dosáhnout úspěchu.

V dnešní době není cílem pouze uskutečňovat prodej, ale i budovat se zákazníky dlouhodobé

vztahy založené na vzájemné důvěře, spolupráci a neustále zdokonalovat kvalitu výrobků i

poskytovaných služeb, neboť právě zákazník má velkou zásluhu na tom, zda firma na trhu

uspěje či nikoli.

V neposlední řadě si musíme uvědomit, že každá akce učiněná podnikem způsobí i

odpovídající reakci konkurentů. Ať tedy chceme či ne, konkurenti jsou na sobě do značné

míry závislí, a tak je i jejich činnost v konkurenčním ringu dosti provázána.
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Z tohoto vyplývá, že řízení konkurenčního boje je velmi rizikovou, náročnou a složitou

činností, jíž se zabývá vrcholový management podniku a k jeho úspěšnému vedení je tedy

třeba mnoha zkušeností a znalostí. Je nezbytné neustále kontrolovat a popřípadě opravovat

zavedené strategie, inovovat, hodnotit své možnosti s pomocí analýzy silných, slabých

stránek, příležitostí i ohrožení a používat v praxi metody strategického řízení tak, aby v tomto

boji podnik obstál.

Cílem mé diplomové práce je tedy zmapovat tržní pozici a zhodnotit konkurenceschopnost

podniku OSIVA BORŠOV, spol. s r.o., analyzovat konkurenční prostředí tohoto podniku a

navrhnout vhodnou strategii či určitá opatření vedoucí ke zvýšení jeho konkurenceschopnosti

a stabilizaci na trhu, a to s využitím STEP analýzy, SWOT analýzy, Porterova modelu,

analýzy konkurentů a dotazníkového šetření.
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2. Literární rešerše

2.1 Konkurenceschopnost

Schopnost konkurence je jádrem úspěchu nebo neúspěchu podniků. Konkurence rozhoduje o

vhodnosti těch činností podniku, které mohou přispět k jeho výkonnosti, např. inovací,

soudržného chování nebo dobré realizace záměrů (Porter, 1994).

Konkurenceschopnost je relativní pojem – vztahuje a poměřuje podnik s jeho konkurenty.

V ekonomickém slova smyslu je to schopnost podniku dosahovat ekonomické renty.

Ekonomická renta je definována jako výnos přesahující množství, které by tytéž zdroje

generovaly při nejlepším možném alternativním užití.

Ve vztahu k charakteru zdrojů pak lze rozlišovat:

• ekonomickou rentu podle Ricarda, která se vztahuje k vzácným zdrojům,

tj. zdrojům, které jsou jen obtížně napodobitelné konkurenty /např. jedinečné

geografické umístění, dlouhodobá reputace podniku apod./

• ekonomickou rentu podle Schumpetera, která se vztahuje k inovacím, v čase je kratší,

protože inovace lze napodobit (Tichá, Hron 2003).

Je třeba rozlišovat mezi ofenzivním a defenzivním pojetím vedení konkurenčního boje.

Ofenzivní pojetí konkurenčního boje znamená uchopení tzv. strategické iniciativy, tzn. že

firma, která se chopí této strategické iniciativy aktivně, podle svých představ a záměrů pro

dosažení svých cílů, ovlivňuje (ex ante) vývoj marketingového prostředí.

Defenzivní pojetí konkurenčního boje je reakcí firmy (ex post) na již existující skutečnosti na

trhu, a to takovou, že daná firma je donucena pod tíhou vnějších, popř. i vnitřních sil reagovat

na existující hrozby či příležitosti. Ovládat ofenzivní pojetí konkurenčního boje v praxi

znamená dokonale si osvojit a důsledně na trhu uplatňovat základní zákonitosti úspěšného

vedení boje (Bartes, 1997).
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2.1.1 Konkurenti

Na konkurenty se většina firem dívá jako na své ohrožení. I když konkurenti mohou být

nepochybně hrozbou, správní konkurenti mohou v mnoha odvětvích konkurenční postavení

podniku spíše posílit než oslabit. „ Dobří “ konkurenti mohou posloužit pro řadu strategických

cílů, které zvýší udržitelnou konkurenční výhodu daného podniku a zlepší strukturu daného

odvětví (Porter, 1994).

Jak uvádí Donnelly (1997), konkurenti jsou různé firmy a organizace, se kterými soupeří

společnosti o zákazníky a potřebné zdroje (například pracovní síly, suroviny, materiál a

dokonce i celé organizace). Za konzistentní konkurenty dané společnosti považuje ty firmy a

organizace, které produkují stejné nebo podobné produkty a služby. Za nekonzistentní

konkurenty považuje zřetelně odlišné podniky, které jsou vzájemně si konkurující organizace.

Dynamika a charakter nekonzistentní konkurence se může projevovat různými formami a lze

ji jen obtížně předpovídat a ovlivňovat.

2.1.2 Obecné konkurenční strategie

Dle Portera (1994) je konkurenční strategie hledáním příznivého konkurenčního postavení

v určitém odvětví, v základní aréně, v níž se konkurence projevuje. Konkurenční strategie má

za cíl vybudovat výnosné a udržitelné postavení vůči silám, které rozhodují o působení

konkurence v daném odvětví. Nejlepší strategií pro danou firmu je bezesporu jedinečná

konstrukce, která by odrážela všechny zvláštnosti jejího postavení.

Porter (1994) dále uvádí tři obecné konkurenční strategie:

1. vůdčí postavení v nízkých nákladech

2. diferenciace

3. fokus (soustředění pozornosti).
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Každá z těchto strategií znamená zásadně odlišnou cestu ke konkurenční výhodě, přičemž

spojuje volbu typu hledané konkurenční výhody s rozsahem strategického cíle, ve kterém se

má konkurenční výhody dosáhnout. Strategie vůdčího postavení v nízkých nákladech a

strategie diferenciace hledají konkurenční výhodu v široké řadě segmentů odvětví, kdežto

fokální strategie soustřeďují pozornost na výhodu nízkých nákladů nebo na diferenciaci

v některém úzkém segmentu (viz. schéma 1).

1. Vůdčí postavení v nízkých nákladech

Vůdčí postavení v nízkých nákladech je asi nejjasnější z těchto tří strategií. V ní si podnik

stanoví, že se ve svém odvětví stane všeobecně známým výrobcem s nízkými náklady.

Jestliže si podnik dokáže získat a udržet vůdčí postavení v nákladech, pak bude ve svém

odvětví podnikem s nadprůměrným výkonem za předpokladu, že bude docilovat cen, jež jsou

v daném odvětví průměrem nebo blízko průměru. Při stejných nebo nižších cenách než mají

konkurenti se podniku s nejnižšími náklady promítne jeho nízkonákladové postavení do

vyšších zisků.

Vůdčí postavení v nízkých nákladech je tedy strategií, která zvláště závisí na preventivních

zábranných akcích, ledaže by nějaká významná technologická změna dovolila podniku

zásadně změnit jeho postavení z hlediska nákladů. Logika této strategie tedy obvykle

vyžaduje, aby daná firma byla skutečně firmou s nejnižšími náklady, nikoli jen jednou

z firem, které o toto postavení soupeří.

2. Diferenciace

Při strategii diferenciace usiluje podnik o to, aby byl ve svém odvětví jedinečný v některých

dimenzích, jež kupující velmi oceňují. Pečlivě si vybere jednu nebo více vlastností (výrobku

nebo služeb), které mnoho kupujících v daném odvětví vnímá jako velmi důležité, a vybuduje


[…]


4. Čištění merkantilu ( ječmen sladovnický, pšenice potravinářská, krmné komodity)

Cena se stanoví individuálně na základě množství, kvality přírodního materiálu a kvality
požadované po vyčištění.

5. Zpětný výkup vaků

Název položky Cena Kč/ks
Vaky velkoobjemové - použité 50,-

6. Ceník výkonu v laboratoři

Rozbor na čistotu 110,- Kč/ vzorek
Klíčivost 220,- Kč/ vzorek
Stanovení vlhkosti 60,- Kč/ vzorek

K uvedeným cenám bude fakturována DPH.

Příloha 3 – Nabídka produktů

Pro ozimou sezónu 2008 nabízí společnost tento sortiment osiv polních plodin:

• Ječmen ozimý – odrůdy:

Alisa, Amarena, Campanile, Campill, Gerlach, Laverda, Merlot, Premuda, Traminer.

• Žito ozimé – odrůdy:

Askari, Aventino, Fugato, Matador.

• Tritikale ozimé – odrůdy:

Hortenso, Lupus, Nazaret, Talentro, Ticino, Trilogie.

• Řepka ozimá – odrůdy:

Aplaus, Aviso, Bristol, Liprima, Lisek, Oponent, Opus, + 34 dalších odrůd a hybridů.

• Pšenice ozimá – odrůdy:

Akteur, Alana, Anduril, Bardotka, Barryton, Batis, Biscay, Bohemia, Cubus,

Dromos, Ebi, Etela, Florett, Herman, Ilias, Levendis, Ludwig, Magister, Meritto,

Mladka, Mulan, Raduza, Rapsodia, Rheia, Sakura, Simila, Sulamit, Versailles.

Pro jarní sezónu 2009 nabízí společnost tento sortiment osiv polních plodin:

• Ječmen jarní – odrůdy:

Aksamit, Bojos, Bolina, Calgary, Diplom, Heris, Jersey, Malz, Prestige, Radegast,

Sebastian, Tocada, Tolar, Westminister, Xanadu.

• Pšenice jarní – odrůdy:

Corso, Epos, Granny, Leguan, SW Kadrilj, Vánek, Zuzana.

• Oves nahý – odrůdy:

Saul.

• Oves setý – odrůdy:

Atego, Rozmar, Vok.

• Tritikale jarní – odr ůdy:

Kargo.

• Bob setý – odrůdy:

Merkur, Peluška setá, Arvika.

• Hrách setý – odrůdy:

Bohatýr, Concorde, Stilo, Terno.

• Hořčice bílá – odrůdy:

Severka.

• Jeteloviny – odrůdy:

2n - Tábor, Chlumecký.

4n - Beskyd, Dolina.

• Jetel plazivý – odrůdy:

Jura.

• Jetel zvrhlý – odrůdy:

Táborský.

• Travní směsi:

Parková směs, Hřištní směs, Luční směs trvalá, Polopozdní pastevní směs, Jetelotravní

směs, Směs na rychlé ozelenění.

- dále je nabízeno míchání směsí dle přání zákazníka a prodej malobalení travních směsí

á 400g.

• Kuku řice :

Tuzemské hybridy : CEZEA a.s., ČEJČ.

Zahraniční hybridy od firem: LIMAGRAIN ČR, s.r.o, SAATBAU LINZ spol. s r.o.,

SEMPOL HOLDING a.s. Trnava, RUSTICA PROGRAIN (Agrofinal spol. s r.o.),

SYNGENTA s.r.o., KWS, SUMI AGRO CZECH s.r.o, MONSANTO (DEKLAB).

• Ostatní plodiny:

Kapusta krmná, Len setý – olejný, Mák setý, Řepa krmná, Řepka jarní, Svazenka

vratičolistá, Vikev setá, Vojtěška setá.

- pro malospotřebitele lze zajistit slunečnici a proso určené ke krmení drobných zvířat

či ptactva.

Příloha 4 – Dotazník

Dotazník

1. Co je pro Vás při nákupu produktů společnosti rozhodující?

• cena

• kvalita

2. Jak dlouho jste již zákazníkem společnosti OSIVA BORŠOV, spol. s r.o.?

• méně než 5 let

• více jak 5 let

• více jak 10 let

3. Jaká je dle Vašeho názoru současná reklamní kampaň společnosti?

• velmi dobrá

• dostatečná

• nedostatečná

4. Jste spokojen/a s poskytovanými službami společnosti?

• ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne

5. Jak byste charakterizoval/a ceny produktů?

• vysoké

• přijatelné

• nízké

6. Jak často zde nakupujete a využíváte služeb společnosti?

• velmi často

• často

• spíše sporadicky

• zřídkakdy

7. Jak hodnotíte sortiment produktů společnosti ?

• široký

• dostačující

• úzký

8. Jaký obal produktů preferujete?

• klasický pytel

• ventilový pytel

• vak

• velkoobjemovou bednu

9. Jakou pozici má dle Vašeho názoru firma na trhu v současné době?

• velmi dobrou

• dobrou

• spíše horší

• špatnou

10. Dodání produktů preferujete:

• vlastními prostředky

• prostřednictvím společnosti

11. Jak jste spokojen/a s vystupováním zaměstnanců?

• velmi spokojen/a

• spokojen/a

• spíše nespokojen/a

• nespokojen/a

12. Využíváte též služeb konkurence?

• ano

• ne

13. Jakou kvalitu mají dle Vašeho názoru produkty a služby společnosti OSIVA

BORŠOV, spol. s r.o. v porovnání s konkurenčními subjekty?

• vyšší

• stejnou

• nižší

14. Odolává dle Vašeho názoru společnost dobře konkurenčním tlakům?

• ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne

Respondenti:

• pohlaví: žena

muž

• věk: * do 30 let

* 30-45 let

* 45 – 60 let

* nad 60 let

Příloha 5 – Firemní logo