Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: řízení
Student: Veronika Benadová
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Název diplomové práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku
Oponent diplomové práce Ing. Jiří Duda, Ph.D.
Povolání oponenta: odborný asistent Ústavu managementu PEF, MZLU v Brně

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma konkurenceschopnosti je důležité pro každou firmu. Považuji jej za aktuální.

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce odpovídá daným cílům.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Použitá data jsou relativně aktuální, vzhledem k době zpracování diplomové práce.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Celkový postup je přiměřený.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Studentka použila nejznámější a běžné teorie a analýzy používané v dané problematice.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Nenalezl jsem žádný prohřešek v této části hodnocení práce.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: Práce je standardně zpracována.

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Práce je po formální stránce v pořádku, vhodnější by bylo seřazení použitých zdrojů podle
abecedy.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Základní cíle byly splněny, postrádám zde pohled i na ekonomickou stránku v oblasti
nákladů u nabízených opatření. U kapitoly 5.3. bych očekával hlubší analýzu konkurentů.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Komentář: Pro podnik je tato práce, dle mého názoru, přínosná.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na s.65 v kapitole 5.3. uvádíte, že analyzovaná firma OSIVA BORŠOV, spol. s r.o. je
flexibilnější a operativnější než konkurenční firmy. Můžete uvést konkrétní příklad, na němž lze toto
tvrzení potvrdit?
Otázka 2: Za riziko z vnějšího prostředí lze považovat i to, že zemědělci využívají svého osiva (byť
nekvalitního) pro další reprodukci (zasejí jej místo certifikováného a tím ušetří náklady). Potýká se s
tímto problémem ( a tím se snížením poptávky) i tento podnik?
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